²⁸ Per la determinazione del concetto della *deiectio* e della qualifica di *deiectus* negli interdetti *de vi* (il *de vi* semplice, a cui nel testo ci riferiamo, e il *de vi armata*) v. per tutti NICOSIA, *Studi cit.*, 1 ss. (= *Problemi cit.*, 7 ss.).

²⁹ Ma non sempre. Si legga D. 41.3.4.22 (Paul. 54 *ad ed.*): *Si tu me vi expuleris de fundi possessione nec adprehenderis possessionem, sed Titius in vacuam possessionem intraverit, potest [longo tempore] <usu> capi res: quamvis enim interdictum unde vi locum habeat, quia verum est vi me deiectum, non tamen verum est vi possessum*, cui si può accostare D. 41.3.33.2 (Iul. 44 *dig.*): *Si dominus fundi homines armatos venientes existimaverit atque ita profugerit, quamvis nemo eorum fundum ingressus fuerit, vi deiectus videtur: sed nihilo minus id praedium, etiam antequam in potestate domini redeat, a bonae fidei possessore usucapitur, quia lex*

tre la chiusa di D. 43.17.2 (*'qualiscumque enim possessor hoc ipso, quod possessor est, plus iuris habet quam ille qui non possidet'*) lascia chiaramente intendere che l'interdetto a cui Paolo alludeva tutelava il possessore attuale contro chi non possedeva. Il che milita a favore dell'opinione tradizionale, secondo cui l'interdetto in questione sarebbe da identificare con l'*uti possidetis*: mezzo che tutelava appunto il possesso attuale di un immobile, ossia il possesso esistente al tempo dell'emanazione dell'interdetto.³⁰

2. SEGUE. RICOSTRUZIONE E SIGNIFICATO DI D. 43.17.2 NEL SUO ORIGINARIO CONTESTO.

Vediamo ora di chiarire meglio il significato di D. 43.17.2 e di ricostruirne anzitutto il contesto.

Al suo attuale dettato, secondo noi, Paolo doveva premettere che nell'*uti possidetis* (data la presenza della relativa formula della c.d. *clausula vitii* o *exceptio vitiosae possessionis*)³¹ si reputava possessore chi possedeva (al tempo dell'emanazione dell'interdetto) *nec vi nec clam nec precario* (*iuste*) rispetto all'avversario. Sulla scorta di

Paul. Sent. 5.6.1: *Et in priore* (scil. *in interdicto uti possidetis*) *quidem is potior est, qui redditus interdicti tempore nec vi nec clam nec precario ab adversario possedit* rell.,

potremmo pensare a una dichiarazione del tipo '*in interdicto uti possidetis is videtur possidere qui nec vi nec clam nec precario ab adversario possidet*'; dichiarazione che i commissari di Giustiniano – possiamo ulteriormente supporre – dovettero reputare superflua, e così lasciar cadere, in ragione del previo inserimento nel titolo D. 43.17 di

D. 43.17.1.9 (Ulp. 69 *ad ed.*): *Quod ait praetor in interdicto: 'nec vi nec clam nec precario alter ab altero possidetis', hoc eo pertinet, ut, si quis possidet vi aut clam aut precario, si quidem ab alio, prosit ei possessio, si vero ab adversario suo, non debeat eum propter hoc quod ab eo possidet vincere: has enim possessiones non debere proficere palam est.*³²

Plautia et Iulia ea demum vetuit [longa possessione] <usu> capi, quae vi possessa fuissent, non etiam ex quibus vi quis deiectus fuisset, concernente un caso di *vis armata*. Sui due passi v. per tutti M. BALZARINI, *Ricerche in tema di danno violento e rapina nel diritto romano*, Padova 1969, 128 ss., di cui non condividiamo la proposta, già risalente a Cuiacio e da altri accolta (citazioni in BALZARINI, *Ricerche* cit., 128 nt. 116), di emendare l'*'existimaverit'* del secondo testo in '*extimuerit*'. Che il *dominus fundi*, infatti, avesse abbandonato il fondo per un timore fondato, e non per la mera immaginazione di un pericolo inesistente, si può comunque desumere dalla frase '*quamvis nemo eorum fundum ingressus erit*': frase che conferma l'effettivo sopravvenire degli uomini armati in direzione del fondo al tempo della fuga del suo *dominus*, e che vale pertanto a giustificare il configurarsi, nella specie, di una *deiectio*.

³⁰ Cfr. Gai 4.150 e 166a; Paul. Sent. 5.6.1; I. 4.15.4a; PT. 4.15.4a. La diversa funzione degli interdetti *de vi* e *uti possidetis* viene scolpita incisivamente in D. 43.17.1.4 (Ulp. 69 *ad ed.*): *illud* (scil. *interdictum de vi*) ... *restituit vi amissam possessionem, hoc interdictum* (scil. *uti possidetis*) *tuetur, ne amittatur possessio, denique praetor possidenti vim fieri vetat: et illud quidem interdictum obpugnat possessorem, hoc tuetur* rell.

³¹ La presenza di tale clausola nelle varie stesure del testo dell'*uti possidetis* (v. *supra*, nt. 15) risulta (espressamente o implicitamente) da più testi: oltre a D. 43.17.1.9 (Ulp. 69 *ad ed.*), che riportiamo più avanti nel testo, v. i passi citati nella precedente nota, nonché D. 43.17.1 pr. e 5 (Ulp. 69 *ad ed.*) e D. 43.17.2 (Paul. 65 *ad ed.*).

³² Le critiche mosse al passo da G. BESELER, *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen*, IV, Tü-

Tale passo, infatti, precede immediatamente D. 43.17.2 e già in esso Ulpiano, commentando l'*exceptio vitiosae possessionis*, illustrava con tutta chiarezza quale era il regolamento di definizione della lite – e dunque il possesso che veniva in questione – nell'*uti possidetis* in conseguenza della presenza delle parole '*nec vi nec clam nec precario alter ab altero possidetis*'. Ora, tornando a

D. 43.17.2 (Paul. 65 *ad ed.*): *Iusta enim an iniusta adversus ceteros possessio sit, in hoc interdito nihil refert: qualiscumque enim possessor hoc ipso, quod possessor est, plus iuris habet quam ille qui non possidet,*

l'ipotesi che Paolo, prima di scrivere quanto si legge nel passo, avesse fissato nei termini sopra accennati (o in termini, comunque, equipollenti) la nozione del *possidere* rilevante ai sensi dell'*uti possidetis* appare del tutto plausibile da un punto di vista sia letterale che logico in quanto: a) l'*enim*' iniziale del passo ('*Iusta enim* rell.>') è inteso evidentemente a giustificare una dichiarazione precedente; b) i *ceteri* della frase '*Iusta enim an iniusta adversus ceteros possessio sit*' non possono che essere i terzi, cioè tutti i possibili soggetti diversi dall'*adversarius*, rispetto al quale rilevavano i c.d. *vitia possessionis* (violenza, clandestinità, precario); c) integrato nel senso da noi supposto, il discorso di Paolo acquista un significato del tutto compiuto. Soprattutto, acquista significato la frase '*qualiscumque enim possessor hoc ipso, quod possessor est, plus iuris habet quam ille qui non possidet*'. Si intende, infatti, che Paolo non avrebbe qui detto il vero se si fosse riferito in generale a qualunque possessore e non soltanto, come noi pensiamo, a chiunque possedesse *nec vi nec clam nec precario* (*iuste*) nei confronti dell'avversario: perché è evidente che chi possedeva *aut vi aut clam aut precario* (*iniuste*) nei confronti dell'avversario (non possessore) non poteva certo prevalere rispetto a quest'ultimo per il solo fatto di possedere, a ciò ostando l'*exceptio vitiosae possessionis*.³³

Trascrivendo allora fra parentesi quadre la dichiarazione che i compilatori giustiniani dovettero secondo noi stralciare, e sciogliendo fra parentesi tonde il senso delle espressioni più concentrate, il discorso del giurista – più o meno fedelmente parafrasato – si può rendere in questi termini:

'[Nell'interdetto *uti possidetis* si reputa possedere chi possiede né violentemente né clandestinamente né a titolo di precario nei confronti dell'avversario]. Che il possesso, infatti, sia giusto o ingiusto (*scil.* poiché acquistato, rispettivamente, *nec vi nec clam nec precario* o *aut vi aut clam aut precario*) nei confronti di terzi, non ha nessuna importanza in questo interdetto. Qualunque possessore (*scil.* 'giusto' nei confronti dell'avversario), per il fatto stesso di possedere, si trova infatti in una posizione giuridicamente preminente³⁴ rispetto a chi non possiede'.